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Dějiny tepelského kláštera na sklonku středověku

Tato práce přináší první ucelené zpracování pozdně středověkých písemností a pečetí

tepelského kláštera, stejně jako správní problematiky související s touto kanonií. V rámci

uvedení do historických souvislostí začíná pojednáním o dějinách tepelského kláštera od

založení do roku 1526, které vychází primárně z pramenů, z nichž některé byly za tímto

účelem využity poprvé. Vyvstalo tak několik nových poznatků a zároveň došlo

k přehodnocení některých interpretací.

Největší pozornost byla věnována letům 1459 až 1506, kdy stál v čele kláštera opat

Zikmund Hausmann. Počátek tohoto období byl ve znamení neposlušnosti chotěšovského

probošta Jiřího. V první polovině 60. let se k tomu připojily i finanční problémy kanonie.

Během zvyšování napětí mezi králem Jiřím a panskou jednotou se opat Zikmund snažil

udržovat dobré vztahy s oběma znepřátelenými tábory, fakticky však podporoval panovníka.

Tento postup sice ochránil klášterní majetek před zástavami ze strany krále Jiřího, avšak

umožnil sousedním katolickým šlechticům vyrabovat klášter koncem května 1467. Je

pravděpodobné, i když to Karel Dolista popírá, že o něco později byl klášter částečně vypálen.

Poté následuje období, kdy klášter procházel existenční krizí provázenou úpadkem disciplíny

řeholníků. Opat Zikmund se pod tíhou okolností připojil k protijiříkovské straně. Potom, co se

mu podařilo zbavit se církevních trestů uvalených na sebe i klášterství a ukončit zastavování

klášterního majetku králem Jiřím, se orientoval na restituci klášterních statků zabraných

Bohuslavem ze Švamberka a pány z Plavna. Ta se však podařila až někdy v 80. letech.

Situace kanonie se začala zlepšovat až od druhé poloviny 70. let, kdy se opat Zikmund

zaměřil na oživení klášterního hospodářství. Nejlepší způsob spatřoval v zakládání rybníků

a v těžbě rud. Vedle toho se také věnoval obnovování a zvelebování kanonie a klášterního

kostela. Ač se klášter opět vzmáhal, kázeň řeholníků dále upadala. Vyvrcholilo to počátkem

80. let, kdy se do celé záležitosti vložil král Vladislav. Opat Zikmund byl nucen provést

v letech 1482 a 1483 reformu řeholního života, což způsobilo odchod některých bratrů.

Konvent se proto v 80. letech potýkal s nedostatkem řeholníků. V této době vedl klášter

několik sporů s Janem Trpístským z Gutštejna převážně o hranice panství. Finanční příjmy

kanonie se po roce 1486 ještě navýšily otevřením nového dolu na stříbro. V 90. letech byl

opat Zikmund na vrcholu svého působení. Mohl si dovolit rozšiřovat klášterní majetek

a z Teplé se stalo centrum šíření reformy do ostatních premonstrátských kanonií v Čechách.

Na druhou stranu se klášter potýkal také s problémy. Rozhořely se hned tři velké spory:

kláštera s Kryštofem Lantvistem z Rebersreutu o rybník Regent, Tepelských s jejich farářem

o kaplany a s kanonií o opevnění. První z nich se vyřešil v roce 1501 koupí druhé poloviny
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rybníka klášterem. Rozepře s poddanými se dočasně utlumila o dva roky později narovnáním

pod vedením Albrechta z Kolovrat a na Libštejně. Na přelomu 15. a 16. století byla část

tepelského klášterství dvakrát vypleněna (1494 a 1502). Před smrtí opata Zikmunda začala

opět upadat morálka řeholníků a tepelskému panství působili škody různí opovědníci.

Po epizodickém opatství Jana Fröstla, za něhož povolil klášter roku 1509 Tepelským

ohrazení města, nastoupil opat Petr, který navázal na Zikmundův odkaz. Dále zakládal

rybníky a zušlechťoval klášter i s kostelem. Zároveň ale musel čelit pokusům Jana Pluha

z Bečova na zmocnění se klášterních statků. Stále se ale uvolňovala kázeň řeholníků, čemuž

se opat snažil čelit. Díky tomu se v letech 1523 a 1524 dostal do konfliktu s některými

řeholníky. Tepelský konvent se postupně zmenšoval. Obnovilo se také napětí mezi klášterem

a Tepelskými, které vyvrcholilo koncem května 1525 poddanským povstáním. Několik

měsíců po jeho potlačení však opat Petr zemřel.

Diplomatika kláštera Teplá

Tepelské písemnosti

Průzkum dochovaných tepelských písemností ukázal, že se mezi nimi nalézají zástupci

všech hlavních diplomatických skupin: listin, otevřených listů, missivů a úředních knih.

Listin, které jsou na pergamenu s přivěšenou pečetí, resp. pečetěmi, je známo do roku 1458 13

v originále a 10 v opise. Z let 1459 až 1506 je 11 čistopisů, dva opisy a jeden regest. S tím

kontrastuje období let 1507 až 1526, ze kterého se zachovaly pouze tři opisy. Rozměry listin

se zpočátku mírně zvětšovaly. Do první poloviny 14. století byla výhradním jazykem latina.

V roce 1354 se poprvé objevuje němčina. Naproti tomu první česká listina je doložena teprve

roku 1420. V 15. století se již používaly paralelně všechny tři jazyky. Písmem nejstarších

listin byla diplomatická minuskula. Většina listin 14. století byla psána gotickou

polokurzívou. V 15. století a na počátku 16. století převažovala až na výjimky úhledná

gotická kurzíva. Lze se také setkat s bastardou. Obsahově lze všechny tepelské listiny rozdělit

do pěti skupin: majetkové záležitosti kanonie, vrchnostenská správa, řádová správa,

konfraternity a vidimáty. Vydavatelem byl nejčastěji buď sám opat, nebo opat spolu

s tepelským konventem. U listin první poloviny 13. století panovala jistá neustálenost

vnitřního formuláře. Podle řazení jednotlivých formulí lze vymezit dvě vývojová období.

První trvá do druhé dekády 14. století a promulgace v něm stojí před intitulací. V následující

etapě se struktura formulí ustálila a má většinou podobu: intitulace, promulgace, narace,

dispozice, koroborace a datace.
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 První doklady tepelských otevřených listů pochází až z 60. let 15. století. Jsou vždy

psány na papíru s přitištěnou pečetí pod textem chráněnou papírovým krytem. Celkem je

známo 12 originálů a sedm opisů, což staví Teplou na první místo mezi českými

a moravskými premonstrátskými kanoniemi v dochování této diplomatické kategorie. Písmo

otevřených listů se pohybuje mezi úhlednou kurzívou a úpravnou bastardou. Vydavateli

bývali opat, tepelští řeholníci, konvent či opat společně s konventem. Tepelské otevřené listy

nemají jednotný formulář a podle vnitřní struktury textu lze vyčlenit tři hlavní skupiny. Pro

první, která se nejvíce blíží listinám, je typická intitulace na začátku následovaná promulgací,

přičemž koroborace stojí před datací. Tuto charakteristiku splňují výhosty a svědectví

řeholníků. Druhá skupina, která zahrnuje prezentace a většinu průvodních listů, se svojí

skladbou podobá missivům. Znění listu začíná inskripcí, po které přichází intitulace se

salutací, a končí zdvořilostní formulí a datací s připojenou koroborací. Ostatní otevřené listy

představují přechod mezi uvedenými dvěma skupinami.

Tepelské missivy představují fenomén mezi českými a moravskými kláštery. Do roku

1526 se jich totiž dochovalo velké množství: 97 původních listů, 2 koncepty a 19 opisů.

Většina jich však pochází až z období od 60. let 15. století. Do roku 1458 je povědomí pouze

o šesti listech, z nichž nejstarší vznikl na přelomu 14. a 15. století. Vydavatelů uzavřených

listů mohlo být několik: opat, klášterní hejtman, jednotliví řeholníci, opat s konventem či

pouze konvent. Doložen je i společný missiv opata a pána sousedního panství. Listy

z tepelského kláštera nejčastěji směřovaly k panovníkovi a královským či zemským

úředníkům, představitelům vyšší i nižší církevní správy, jiným premonstrátským klášterům,

řeholním domům jiných řádů, místní šlechtě a jejím úředníkům, klášterním oprávcům,

okolním městům a „přátelům“ kanonie. Obsahově lze missivy rozdělit do následujících

tematických okruhů: opat; klášter a panství; jednotliví řeholníci; Chotěšov; král; rybníky;

klášterní poddaní; klášterní manové, služebníci, úředníci, přátelé opata a cizí lidé. Listy je

také možné dělit na informativně-prosebné, vysvětlující, informativní, doporučující

a informativně-stížné. Missiv byl psán na list papíru, který byl následně složen a uzavřen


[…]


k Teplé na českého krále. Z tohoto důvodu příslušela tepelská kanonie později ke královské

komoře. Opat Zikmund udržoval s králem Jiřím do roku 1467 velmi dobré vztahy. V letech

1467 až 1471 došlo sice k přerušení kontaktů, ale sympatie panovníka vůči kanonii dále

přetrvávaly, což se projevilo relativně nízkým množstvím královských zástav klášterních

statků. Tepelskou kanonii měl v oblibě rovněž král Vladislav Jagellonský. Klášteru, který

považoval za jeden z nejbohatších v zemi, vycházel vstříc, avšak za to na něj měl zvýšené

finanční nároky. Během své vlády nechal pro Teplou vyhotovit řadu privilegií. Byl také

iniciátorem reformy řeholního života tepelských premonstrátů. V rámci možností též hájil

práva tepelské kanonie. Za povšimnutí stojí skutečnost, že se král Vladislav úspěšně vyhýbal

po celé období své vlády nejenom zastavování statků tepelského kláštera, ale i navyšování

sum u již existujících zástav, což nebylo pro jeho finanční politiku charakteristické.

V rámci královské správy měl Teplou, stejně jako jiné zeměpanské kláštery, na starosti

královský prokurátor. Ten se snažil vystupovat ve prospěch řeholníků. Nejpozději od druhé

poloviny 15. století představoval prostředníka mezi klášterem a panovníkem, před kterým se

snažil hájit zájmy kanonie. Proto byl také relátorem několika královských konfirmací pro

Teplou a missivů s nejrůznějšími příkazy týkajícími se kláštera. Ostatní úředníci vystupovali

v souvislosti s tepelskou kanonií spíše nárazově, a to hlavně jako ubrmani či relátoři.

Zajímavá je z tohoto pohledu v 70. a 80. letech 15. století osoba Buriana z Gutštejna a na

Nečtinách, mistra královské komory, hejtmana kraje rakovnického a žateckého a souseda

kláštera, který odvozoval svůj původ od jeho zakladatele Hroznaty. Záležitosti kanonie řešil,

pokud právě nevykonával její ochranu, z pozice buď člena zakladatelského rodu, nebo

krajského hejtmana.

Teplá měla jako zeměpanský klášter odvádět každý rok do královské pokladny

speciální berni neboli hromničnou sumu, která je poprvé zmíněna roku 1395. V případě

tepelské kanonie činila její výše 200 kop pražských grošů. Král Václav IV. využíval speciální

berni z Teplé či její část na přelomu 14. a 15. století k přímému splácení dlužných částek.

Naproti tomu král Zikmund rozdělil hromničnou sumu na tři různě velké části (100 kop,

60 kop a 40 kop), které koncem roku 1420 zastavil svým straníkům a věřitelům. Ze

zmíněných zástav tří částí se podařilo klášteru dvě menší vyplatit do roku 1454 na rozdíl od
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zbylé poloviny komorního platu, kterou posílal na hrad Nečtiny po celý zbytek středověku.

Na konci své vlády přesměroval král Zikmund nezastavenou část tepelské hromničné sumy na

postupné vyplacení částky 500 kop grošů, k čemuž došlo patrně až v první polovině 40. let

15. století. K zastavování speciální berně se uchyloval i král Jiří z Poděbrad, který v 60. letech

15. století opakovaně zapsal její čtvrtinu. Klášteru se jí podařilo vyplatit až v roce 1478.

Navzdory svým slibům kanonii z let 1477 a 1478 zastavil král Vladislav v roce 1482

46 a půl kopy pražských grošů zvláštní berně ve vysoké sumě 1000 kop grošů. Tento zápis se

premonstrátům nepodařilo již vyplatit.

V 15. století a v první polovině 16. století měla Teplá svého oprávce, který ji měl

chránit. Jeho funkční období trvalo buď osm, nebo později pět let. Klášter mu platil za svoji

ochranu dvakrát ročně, na svatého Jiří a na svatého Havla, po 12 a půl kopách pražských

grošů. Oprávci z jeho funkce nevyplývaly žádné majetkové nároky na statky či patronátní

práva kanonie. Počátky šlechtické obrany kláštera Teplá spadají do první poloviny 20. let

15. století, přestože poprvé je doložen jako oprávce Hynek Krušina ze Švamberka až roku

1443. I po pominutí bezprostředního ohrožení kláštera byla obrana prodlužována. Oprávci

pocházeli většinou z rodu Švamberků. Výjimku představovali pouze Burian z Gutštejna a na

Nečtinách (po roce 1475), který vykonával opravu společné s Bohuslavem ze Švamberka,

Albrecht z Kolovrat a na Libštejně (1504–1512) a Jan Pluh z Rabštejna (1523–1534). Roku

1504 získali tepelští premonstráti od panovníka privilegium na svobodnou volbu svého

oprávce. O 30 let později přijal král Ferdinand I. kanonii pod svou přímou ochranu, čímž

skončila řada šlechtických oprav. Jak vypadala jejich reálná podoba, záleželo na konkrétní

osobě oprávce a také na opatovi. V některých případech se obránci vměšovali do vnitřních

záležitostí kanonie. Někteří oprávci se uplatnili jako ubrmani sporů týkajících se kláštera či

jeho poddaných.

I když práce přináší řadu nových poznatků, nelze ji chápat jako vyčerpávající. Je totiž

pravděpodobné, že se zde nepodařilo zmapovat všechny existující doklady písemné produkce

tepelského kláštera. Jednotliviny by mohly být ještě objeveny například v zahraničních

archivech či jako zlomky ve vazbách knih, které by mohly vnést do současného stavu poznání

nové světlo. Z tohoto pohledu nemusí být závěry, které práce obsahuje, konečné. Týká se to

zejména hypotéz vyřčených na základě omezeného množství pramenů. Obsah práce může

posloužit jako srovnávací materiál při studiu středověké diplomatiky nebo dějin správy jiných

klášterů, a to nejen premonstrátských.
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