Stanovisko školitelky

Trnka, Pavel: Diplomatika a správa kláštera Teplá ve druhé polovině 15. století, 488 ss.

disertační práce FF UK, Praha 2016.

Kandidát se o období pozdního středověku zajímá dlouhodobě, věnoval mu již svou

diplomovou práci, obhájenou na Ústavu českých dějin (Finanční situace českého krále

Vladislava Jagellonského v letech 1471-1490, vedoucí prof. J. Čechura). Pro svoji disertaci

zvolil téma sice časově blízké, ale výrazně odlišné.

Premonstrátská kanonie v Teplé vzbudila v novější době sice pozornost badatelů, ale vznikly

zatím pouze nepočetné práce (přehledné dějiny od M. Hlinomaze, studie K. Dolisty, J.

Čechury). Ty naznačily, že jde o značně zajímavou problematiku s řadou nadregionálních

přesahů. Celkově je zpracování dějin premonstrátského řádu ve středověkých Čechách

podstatně menší, než některých jiných řádů, především cisterciáků (K. Charvátová). Zaměření

disertace na období druhé poloviny 15. až počátek 16. století navíc slibovalo nahlédnutí do

problematiky řeholního života v utrakvistických Čechách nedlouho po skončení husitských

válek.

Kandidát postupoval při zpracování velmi systematicky, během práce připravil několik

dílčích studií. Výsledek – poměrně rozsáhlá monografie - je promyšleně a přehledně

strukturován. Po nutném přehledu pramenů a dosavadního bádání následuje výklad o dějinách

kláštera, který je z velké části založen na pramenech a původním výzkumu.

Dále již autor sleduje detailně klášterní diplomatiku a s ní nutně související sfragistiku – to je

jeden velký oddíl práce. Důkladná heuristika zde umožnila formulovat zdůvodněné soudy i o

písemnostech dochovaných zlomkovitě nebo nedochovaných. Po studii J. Pařeze o Strahově,

zaměřené hlavně na 16. století (SAP 53, 2003, s. 307-523), je zde podán systematický přehled

diplomatiky významné kanonie, který nepochybně poslouží jako srovnávací materiál pro další

práci v oblasti pozdně středověké církevní diplomatiky.

Druhou velkou částí je potom sledování správních aspektů, a to jak v církevní rovině, tak

v rovině světské – klášter byl pozemkovou vrchností na rozsáhlém teritoriu, byl však také ve

vztazích s českým panovníkem i s oprávci kláštera. Zajišťoval duchovní správu při farních

kostelích. Autorův postup je zde velmi detailní a systematický, snaží se z pramenů vyzískat

maximum informací i tam, kde jsou velmi zlomkovité. Samozřejmě zde dochází k řadě

přesahů – autor však zcela přirozeně a poučeně dokáže sledovat hospodářský a sociální

kontext (rybniční hospodaření, hornictví, vztahy s klášterními městečky). Stejně tak věnuje

značnou pozornost vztahům s dalšími premonstrátskými kanoniemi; nebyly jednoduše určeny

filiacemi, ale projevovaly výraznou dynamiku, danou změnami ekonomického i mocenského

postavení jednotlivých řeholních domů v období husitských válek i ambicemi představených.

Práce je doplněna přehlednými mapovými přílohami a seznamy tepelských řeholníků,

zastávajících funkce v klášteře Teplá, v Chotěšově a ve farní správě, identifikovaných členů

kanonie a klášterních hejtmanů.

Výše opakovaně zmíněná systematičnost autora a důkladnost v heuristické fázi práce se

projevuje i v tom, že disertace nenese stopy uspěchanosti při dokončování ani povrchních

soudů, způsobených nedostatečnou znalostí pramenů nebo nepromýšlením možných

interpretací. Jazykově je práce na dobré úrovni, lze vytknout jen několik drobností (např.

psaní Sekýřany místo Sekyřany).

Práce zcela splňuje nároky kladené na práce tohoto typu.
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